BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐẠI HỌC VINH

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Số: 09/HD-ĐHV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Nghệ An, ngày 20 tháng 12 năm 2022

HƯỚNG DẪN

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022,

triển khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯

Căn cứ Thông tư số 21/2020/TT-BGDĐT ngày 31/7/2020 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục; căn cứ Quy định về

công tác thi đua, khen thưởng của Trường Đại học Vinh ban hành kèm theo Quyết

định số 2864/QĐ-ĐHV ngày 02/12/2021; thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-HĐT ngày

23/3/2022 của Hội đồng trường Trường Đại học Vinh phê duyệt chỉ tiêu, kế hoạch

năm 2022 của Trường Đại học Vinh và Quyết định số 856/QĐ-ĐHV ngày 15/4/2022

của Hiệu trưởng về việc giao nhiệm vụ, kế hoạch năm 2022, để đánh giá kết quả

phong trào thi đua, biểu dương thành tích xuất sắc của các tập thể, cá nhân, Nhà

trường hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 và triển khai công

tác thi đua, khen thưởng năm 2023 như sau:

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022,

PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2023

1. Tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng

năm 2022

- Tổng kết, đánh giá kết quả các phong trào thi đua gắn liền với thực hiện các

nhiệm vụ được giao và kế hoạch năm 2022 đã đề ra. Bám sát chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm

vụ và nội dung thi đua đã đăng ký/được giao từ đầu năm học của các đơn vị để đánh

giá, tổng kết những kết quả đạt được. Đồng thời chỉ ra được những khó khăn, vướng

mắc; những tồn tại hạn chế trong lãnh đạo, chỉ đạo và phối hợp triển khai, thực hiện

các nhiệm vụ trong tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2022.

- Nêu những mô hình mới sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức triển khai thực hiện các

nhiệm vụ phong trào thi đua; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên

tiến có nhiều thành tích, đóng góp trong công tác quản lý, giảng dạy, hoạt động.

- Xác định phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng

năm 2023.

2. Phát động phong trào thi đua năm 2023

Năm 2023, các đơn vị bám sát nhiệm vụ công tác giáo dục, đào tạo của ngành

Giáo dục và Đào tạo, của tỉnh Nghệ An, của Nhà trường để tổ chức, phát động các

phong trào thi đua nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị trọng tâm,

trọng điểm, cụ thể của ngành, của tỉnh và của Nhà trường với các trọng tâm sau:

2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Trường lần thứ XXXII nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2.2. Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí

Minh theo Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Kết luận số 01-

KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XIII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW gắn

2

với việc thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về công

tác xây dựng Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối

sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong nội bộ.

2.3. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 19/8/2022 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ, giải pháp năm học 2022 - 2023 với chủ

đề "Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ và mục tiêu đổi

mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo".

2.4. Tổ chức cho các tập thể, cá nhân đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023.

2.5. Tuyên truyền và xây dựng chương trình hành động triển khai có hiệu quả

Tầm nhìn, Sứ mạng Trường Đại học Vinh.

2.6. Triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Trường Đại học Vinh giai đoạn

2022 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 .

2.7. Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ

Trường về phát triển đội ngũ cán bộ, viên chức Trường Đại học Vinh giai đoạn 2022 -

2030 và Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ Trường về chuyển đổi số.

2.8. Triển khai các hoạt động đảm bảo chất lượng, các hoạt động tự đánh giá và

đánh giá ngoài chương trình đào tạo giai đoạn 2022 - 2025 hướng tới xếp hạng tốp 500

đại học hàng đầu châu Á.

2.9. Xây dựng các quy trình quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001:2015;

đẩy mạnh công tác cải cách hành chính trong các hoạt động.

2.10. Quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 theo Nghị quyết

của Hội đồng trường.

II. BÌNH XÉT THI ĐUA, ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG NĂM 2022

Các đơn vị trong toàn trường căn cứ kết quả thực hiện các tiêu chí thi đua, kết

quả thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022, tổ chức bình xét thi đua, đề nghị khen

thưởng cho các tập thể, cá nhân.

1. Nguyên tắc

- Thực hiện dân chủ, công khai trong bình xét các danh hiệu thi đua và hình

thức khen thưởng cho tập thể, cá nhân; đảm bảo đúng đối tượng, tiêu chuẩn và có

thành tích thực sự trong công tác, đóng góp hiệu quả vào việc thực hiện nhiệm vụ

chung của ngành, của Nhà trường.

- Trong quá trình xem xét và đề nghị khen thưởng, cần chú ý đến điều kiện và

phạm vi ảnh hưởng thành tích đạt được của tập thể, cá nhân. Quan tâm khen thưởng

tập thể, cá nhân có nhiều sáng tạo, mô hình mới đem lại hiệu quả trong công tác giảng

dạy và học tập, công tác.

- Chỉ xét tặng danh hiệu thi đua đối với tập thể, cá nhân có đăng ký thi đua từ

đầu năm học.

- Chưa khen thưởng đối với tập thể, cá nhân đang trong thời gian cơ quan có

thẩm quyền xem xét, thi hành kỷ luật hoặc đang điều tra, thanh tra, kiểm tra khi có dấu

hiệu vi phạm hoặc có đơn thư khiếu nại, tố cáo đang được xác minh, làm rõ.

2. Tiêu chuẩn: Thực hiện theo Quy định về công tác thi đua, khen thưởng của

Trường Đại học Vinh ban hành kèm theo Quyết định số 2864/QĐ-ĐHV ngày

02/12/2021.

3

3. Quy trình bình xét các danh hiệu thi đua

- Khoa, viện, trường thuộc, trực thuộc, đơn vị chức năng (những đơn vị có Hội

đồng thi đua - khen thưởng thì họp Hội đồng thi đua - khen thưởng, những đơn vị

không có Hội đồng thi đua thì họp toàn thể): Trên cơ sở hồ sơ, danh sách đề nghị của

bộ môn, tổ công tác, họp xét, bỏ phiếu tín nhiệm. Đối với danh hiệu "Lao động tiên

tiến", "Chiến sĩ thi đua cơ sở", "Tập thể lao động xuất sắc", "Cờ thi đua của Bộ Giáo

dục và Đào tạo", "Cờ thi đua của Chính phủ", Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương các hạng; tập thể, cá

nhân được đề nghị xét khen thưởng phải có số phiếu đồng ý đạt tỷ lệ 70% trở lên tính

trên tổng số thành viên tham dự.

- Tổ giúp việc của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Nhà trường tiến hành tổng

hợp, kiểm tra, đối chiếu, hướng dẫn các tập thể và cá nhân bổ sung hoàn thiện hồ sơ.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Nhà trường trên cơ sở kết quả đề nghị của

các đơn vị, kết quả xếp loại chất lượng đơn vị, viên chức và người lao động năm 2022

tiến hành họp xét, bỏ phiếu tín nhiệm. Những tập thể và cá nhân đạt từ 70% số phiếu

tín nhiệm trở lên được đề nghị Hiệu trưởng quyết định công nhận danh hiệu thi đua.

4. Hồ sơ tổng kết nộp về Trường (qua phòng Hành chính Tổng hợp, trực tiếp

TS. Lê Minh Giang - Phó Trưởng phòng, file word qua email: office@vinhuni.edu.vn)

trước ngày 26/12/2022 gồm:

- Biên bản họp tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022.

- Báo cáo đánh giá kết quả phong trào thi đua năm 2022 và kế hoạch triển khai

phong trào thi đua năm 2023.

- Bản đăng ký các danh hiệu thi đua năm 2023.

- Danh sách đề nghị công nhận danh hiệu thi đua.

- Báo cáo tóm tắt thành tích của tập thể được đề nghị xét công nhận danh hiệu

tập thể Lao động xuất sắc, đề nghị tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào

tạo; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo tóm tắt thành tích của cá nhân

được đề nghị khen thưởng cấp Bộ, cấp Tỉnh trở lên.

Trên đây là hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2022, triển

khai phong trào thi đua năm 2023. Nhà trường yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có gì vướng mắc, đơn vị phản ánh về

Trường (qua phòng Hành chính Tổng hợp, trực tiếp TS. Lê Minh Giang - Phó Trưởng

phòng) để giải quyết. Các văn bản, biểu mẫu kèm theo được đăng trên website và đính

kèm Công văn này trên iOffice./.

Nơi nhận:
- Đảng uỷ, BGH, HĐT;

- CĐ, ĐTN, Hội SV, Hội CCB;

- Các đơn vị;

- Lưu HCTH.

HIỆU TRƯỞNG

GS.TS Nguyễn Huy Bằng